



	
	

	
	

	Марракеш

	
		Матеріал з Вікіпедії — вільної енциклопедії.

		3 зміни у цій версії очікують на перевірку.
Стабільну версію було перевірено 9 червня 2023.


3 зміни у цій версії очікують на перевірку.
Стабільну версію було перевірено 9 червня 2023.
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МарракешМарракеш  
	

	
Основні дані
	
31°37′46″ пн. ш. 7°58′51″ зх. д. / 31.62947000002777997° пн. ш. 7.98108000002777818° зх. д. / 31.62947000002777997; -7.98108000002777818Координати: 31°37′46″ пн. ш. 7°58′51″ зх. д. / 31.62947000002777997° пн. ш. 7.98108000002777818° зх. д. / 31.62947000002777997; -7.98108000002777818
	Країна
  	
Марокко
	Регіон
 	
Марракеш-Тенсифт-Ель-Хауз
	Столиця для	
Альморавіди, Альмохади[d] і Марракеш — Сафі
	Засновано	
1062
	Площа	
230 км²
	Населення	
1 036 500 (2007)
	Висота НРМ
  	
468 м[1]
	Назва мешканців
 	
фр. Marrakéchoise[2], фр. Marrakéchois[3], таш. Amrrakci
  і таш. Tamrrakcit


 
	Міста-побратими	
Сус, Гранада, Марсель, Клермон-Ферран, Тімбукту, Ташкент, Аяччо, Тур, Нью-Йорк, Мекка, Париж, Мадрид, Одеса (7 травня 2019)[4], Сіді Беннурd, Гранбі (листопад 1981)[5]
	Часовий пояс	
WET і UTC+0
	GeoNames	
2542997
	OSM	
r2799538  ·R
	Поштові індекси	
40000
	
Міська влада
	Мер міста
 	
Fatima Ezzahra El Mansourid
	Вебсайт	
ville-marrakech.ma
	
Мапа
	

	
Марракеш



Марракеш (Марокко)





	


	


	
  Марракеш  у Вікісховищі


Марраке́ш (араб. مراكش, murrākush; бербер. ⵎⵕⵕⴰⴽⵛ, mṛṛakc) — адміністративний центр північно-західного регіону Марракеш-Сафі, четверте за величиною місто у Королівстві Марокко, у місті проживає 928 850 осіб. Чисельність міського населення регіону становить 1 938 016 осіб, (2014)[6]. Одне з чотирьох імперських міст Марокко.

Місто лежить біля підніжжя Атлаських гір. Як і багато міст Північної Африки і Близького Сходу, Марракеш має стару укріплену частину міста — квартал Медина, і сучасну частину — Гулеш. Марракеш — третє за важливістю місто Марокко після Касабланки й Рабату.
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Назва[ред. | ред. код]

Можливе походження його назви від амазіг (берберського) слова mur (n) akush, що означає «Земля Богів». Корінь mur використовується наразі в берберській мові головним чином в жіночій формі tamurt. Той же самий корінь mur, як й у Мавританії (Mauritania), однак це твердження ще не здобуло офіційного визнання.

Ще кілька десятиліть тому Марокко було відоме як Королівство Марракеш у арабів, персів й європейців. Європейська назва Morocco, Marruecos, Maroc, Marokko безпосередньо походить від берберського слова Murakush. Місто зветься Marrakech французькою, Marrakech або Marrakesh англійською, Marrakesch німецькою й Marakeş турецькою мовою.


Історія[ред. | ред. код]

	Медіна міста Марракеш
	Medina of Marrakesh [7]
	
Світова спадщина
	

	
31°37′46″ пн. ш. 7°58′51″ зх. д. / 31.62947000002777997° пн. ш. 7.98108000002777818° зх. д. / 31.62947000002777997; -7.98108000002777818
	Країна	
 Марокко
	Тип	
Культурний
	Критерії	
i, ii, iv, v
	Об'єкт №	
331
	Регіон	
Арабські країни
	Зареєстровано:	
1985 (9 сесія)
	


	


	

	  Марракеш  у Вікісховищі


Місто було засноване у 1062 році Юсуфом ібн Ташфіном, першим правителем династії Ель-Мурабітін. Впродовж століть воно служило столицею спочатку Альморавідів, а з 1147 року — Альмохадів, що прийшли їм на зміну. Золота доба Марракешу припадає на правління Якуб аль-Мансур (1184-99), який збудував мечеті Кутубія і Ель-Мансур. 70-метровий мінарет мечеті Кутубія досі залишається символом Марракешу.

В 1269, Марракеш перейшов під владу Марінідів, які перенесли столицю у Фес. У XVI столітті Саадити повернули йому столичні функції. 1524 року Марракеш захопив Мухаммад аш-Шейх.

У місті збереглися руїни палацу Ель-Баді та комплекс гробниць Саадитів. У 1912 Марракешем оволоділи сахарські повстанці на чолі з аль-Хібою, але місто було незабаром відвойовано французами і до 1956 воно входило до складу французького протекторату Марокко. Фактичне управління містом знаходилося в руках феодальної родини аль-Глауї, один з представників якого, (Тамі аль-Глауї), ініціював у 1953 повалення султана Мухаммеда V.

Марракеш зазанав значних руйнувань у результаті руйнівного землетрусу ввечері 8 вересня 2023 р.[8]


Цікавинки[ред. | ред. код]

Див. також: Джамаа-ель-Фна, Кутубія та Сад Мажорель

Медина Марракешу, внесена в 1985 році до списку пам'ятників Світової спадщини, зветься «червоним містом» через рудуватий відтінок глинобитних будівель і укріплень. В серці Медини — майдан Джем аль-Фна. Тут можна побачити акробатів, казкарів, продавців води, танцюристів, музикантів. За старим містом простирається великий пальмовий гай. Марракеш славиться своїми садами та парками. Серед них слід визначити оливковий гай Менара і обнесені загорожею сади Агдал площею 405 га.


Транспорт[ред. | ред. код]

	Обслуговується аеропортом Марракеш-Менера
	Сполучене автомагістраллю з Касабланкою.
	Залізничне сполучення з Танжером, Касабланкою, Рабатом й Фесом, Оператор залізничних перевезень — ONCF.


Клімат[ред. | ред. код]

Місто знаходиться у зоні, котра характеризується кліматом напівпустель. Найтепліший місяць — липень із середньою температурою 28.3 °C (83 °F). Найхолодніший місяць — січень, із середньою температурою 12.2 °С (54 °F).[9]


	Клімат Марракеша

	Показник
	Січ.
	Лют.
	Бер.
	Квіт.
	Трав.
	Черв.
	Лип.
	Серп.
	Вер.
	Жовт.
	Лист.
	Груд.
	Рік

	Абсолютний максимум, °C
	28
	30
	36
	37
	40
	43
	48
	45
	42
	37
	32
	28
	48

	Середній максимум, °C
	17
	19
	22
	23
	26
	30
	36
	36
	32
	26
	22
	18
	26

	Середня температура, °C
	12
	13
	16
	17
	20
	23
	28
	28
	26
	21
	16
	13
	20

	Середній мінімум, °C
	6
	8
	10
	11
	13
	16
	20
	20
	18
	15
	11
	7
	13

	Абсолютний мінімум, °C
	−1
	0
	1
	2
	7
	11
	12
	12
	10
	1
	0
	0
	−1

	Норма опадів, мм
	20
	30
	30
	30
	10
	0
	0
	0
	0
	20
	30
	20
	240

	Днів з опадами
	5
	6
	6
	5
	3
	2
	1
	1
	2
	4
	5
	7
	47

	Вологість повітря, %
	65
	60
	60
	60
	55
	50
	45
	50
	55
	60
	60
	70
	57.5

	Джерело: Weatherbase



Фото галерея[ред. | ред. код]

	
			

			Комплекс гробниць Саадитів

		
	
			

			Мечеть Кутубія

		
	
			

			Площа Джем аль-Фна вночі

		
	
			

			Вигляд з пагорба

		
	
			

			Міська ратуша

		
	
			

			Міська брама Баб Агно

		
	
			

			Джем аль-Фна у вечорі

		
	
			

			Мур садів Агдал

		
	
			

			Повітроплавство

		
	
			

			Сади Менара

		
	
			

			Аеропорт Марракеш-Менера

		


Примітки[ред. | ред. код]


	↑ http://gpso.de/maps/


	↑ https://web.archive.org/web/20220920163624/http://cnig.gouv.fr/wp-content/uploads/2020/02/CNT-PVM_r%C3%A9vis%C3%A9_2020-01-27-1.pdf


	↑ http://cnig.gouv.fr/wp-content/uploads/2020/02/CNT-PVM_r%C3%A9vis%C3%A9_2020-01-27-1.pdf


	↑ https://omr.gov.ua/ua/international/goroda-partneri/marrakesh-korolevstvo-marokko/


	↑ https://numerique.banq.qc.ca/patrimoine/details/52327/2870342


	↑ Попереднє повідомлення про перші результати Загального перепису населення та житла 2014 року [Архівовано 31 травня 2020 у Wayback Machine.] hcp.ma (фр.)

	↑ * Назва в офіційному англомовному списку

	↑ Жахливий землетрус перетворив Марокко на руїни: все, що відомо про стихійне лихо. 

	↑ Клімат Марракеша




Посилання[ред. | ред. код]

	Марракеш
у сестринських Вікіпроєктах


	
	Марракеш у Вікімандрах?

	
	Марракеш у Вікісховищі?



	photographs of Marrakech by Antony Marsh [Архівовано 22 травня 2009 у Wayback Machine.]
	Відео Тур в Марракеші [Архівовано 8 грудня 2015 у Wayback Machine.]
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 Найбільші міста Марокко
Перепис населення 2014 року.


		№
	Назва
	Область
	Населення
	№
	Назва
	Область
	Населення	

	
Касабланка

Фес
	1	Касабланка	Касабланка — Сеттат	3 359 800	11	Бені-Меллаль	Бені-Меллаль — Хеніфра	447 330
	
Танжер

Марракеш

	2	Фес	Фес — Мекнес	1 112 070	12	Сафі	Марракеш — Сафі	415 323

	3	Танжер	Танжер — Тетуан — Ель-Хосейма	947 950	13	Уджда	Східна	410 808

	4	Марракеш	Марракеш — Сафі	928 850	14	Надор	Східна	369 102

	5	Сале	Рабат — Сале — Кенітра	890 403	15	Хурибга	Бені-Меллаль — Хеніфра	326 674

	6	Мекнес	Фес — Мекнес	632 100	16	Сеттат	Касабланка — Сеттат	323 821

	7	Рабат	Рабат — Сале — Кенітра	577 827	17	Ель-Джадіда	Касабланка — Сеттат	298 673

	8	Агадір	Сус — Масса	543 378	18	Хеніфра	Бені-Меллаль — Хеніфра	269 930

	9	Кенітра	Рабат — Сале — Кенітра	572 700	19	Таза	Фес — Мекнес	250 258

	10	Тетуан	Танжер — Тетуан — Ель-Хосейма	463 968	20	Мохаммедія	Касабланка — Сеттат	241 962



			п
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 Світова спадщина ЮНЕСКО в Марокко 

	
	Культурні	

	Медина міста Фес
	Медина міста Марракеш
	Ксар міста Айт-Бен-Хадду
	Історичне місто Мекнес
	Археологічна ділянка Волюбіліс
	Медина міста Тетуан
	Медина міста Ес-Сувейра
	Португальське місто Мазарґан (Ель-Джадіда)
	Рабат: сучасна столиця та стародавнє місто


	






			п
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Міста Африки з населенням понад 500 тисяч осіб

	
	Понад 10 000 000	

 Лагос (21 324 000) ·  Кіншаса (12 071 000)
	


	
	Понад 5 000 000	

 Каїр (8 259 461) ·  Луанда (6 377 246) ·  Хартум (6 527 500)

	
	Понад 3 000 000	

 Абіджан (4 707 404) ·  Дар-ес-Салам (4 364 541) ·  Александрія (4 028 028) ·  Алжир (3 415 811) ·  Аддис-Абеба (3 384 569) ·  Касабланка (3 359 818) ·  Найробі (3 240 155) ·  Гіза (3 021 542)

	
	Понад 2 000 000	

 Антананаріву (2 610 000) ·  Лусака (2 467 467) ·  Дуала (2 446 945) ·  Яунде (2 440 462) ·  Омдурман (2 395 159) ·  Аккра (2 291 352) ·  Могадішо (2 120 000) ·  Кумасі (2 069 350)

	
	Понад 1 000 000	

 Блантайр (1 895 973) ·  Браззавіль (1 827 000) ·  Лубумбаші (1 786 397) ·  Мапуту (1 766 184) ·  Конакрі (1 667 864) ·  Кампала (1 659 600) ·  Уагадугу (1 626 950) ·  Хараре (1 606 000) ·  Момбаса (1 300 000) ·  Абуджа (1 235 880) ·  Майдугурі (1 197 497) ·  Кігалі (1 132 686) ·  Триполі (1 126 000) ·  Фес (1 112 072) ·  Нджамена (1 092 066) ·  Огбомошо (1 032 000) ·  Ніамей (1 026 848) ·  Шубра-ель-Хейма (1 025 569) ·  Монровія (1 021 762) ·  Йоганнесбург (1 009 035)

	
	Понад 500 000	

 Нуакшот (958 399) ·  Фрітаун (951 000) ·  Північний Хартум (936 349) ·  Марракеш (928 850) ·  Джельфа (897 920) ·  Абеокута (888 924) ·  Джос (873 943) ·  Ілорин (847 582) ·  Ломе (837 437) ·  Лібревіль (797 003) ·  Лілонгве (781 538) ·  Кадуна (760 084) ·  Харгейса (760 000) ·  Преторія (741 651) ·  Бангі (734 350) ·  Матола (675 422) ·  Буаке (659 233) ·  Бужумбура (658 859) ·  Булавайо (653 337) ·  Асмера (649 000) ·  Бенгазі (631 555) ·  Джибуті (623 891) ·  Хелуан (619 293) ·  Рабат (577 827) ·  Порт-Саїд (570 603) ·  Секонді-Такораді (539 548) ·  Мекнес (520 428) ·  Кітве (504 194) ·  Іфе (501 952)





		
  У соціальних мережах
	

Сабреддіт

	
	Географія та географічні карти	

archINFORM · GeoNames · OpenStreetMap · Who's on First

	
	Тематичні сайти	

Quora · Yleinen suomalainen ontologia 

	
	Словники та енциклопедії	

Большая российская энциклопедия · Велика каталанська енциклопедія · Велика норвезька енциклопедія · Britannica (11-th) · Encyclopedia Treccani · Encyclopædia Britannica · Encyclopædia Universalis · Grove Art Online · Internetowa encyklopedia PWN · Treccanis Dizionario di Storia

	
	Довідкові видання	

Alvin · Collaborative InterLingual Index · Open Directory Project · WordNet · Французька Вікідія

	
	Нормативний контроль	

BNF: 11933506n · Freebase: /m/054rw · GND: 4037684-9 · ISNI: 0000000106650264 · J9U: 987007566754705171 · LCCN: n80162919 · LIBRIS: fcrv1m8z5tbs41p · NDL: 00629288 · NKC: ge129969 · SUDOC: 027251810 · VIAF: 138361991 · WorldCat: lccn-n80162919












Отримано з https://uk.wikipedia.org/w/index.php?title=Марракеш&oldid=41351118
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		Іншими мовами
	

	
		
			Acèh
	Afrikaans
	Aragonés
	العربية
	الدارجة
	مصرى
	Asturianu
	تۆرکجه
	Башҡортса
	Žemaitėška
	Беларуская
	Беларуская (тарашкевіца)
	Български
	বাংলা
	Brezhoneg
	Bosanski
	Català
	Нохчийн
	Cebuano
	Čeština
	Чӑвашла
	Cymraeg
	Dansk
	Deutsch
	Zazaki
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